Năm
1698 khi Nguyễn Hữu Cảnh bắt đầu thiết
lập bộ máy hành chính thì vùng này gọi
là Phủ Gia định. Hơn một thế kỷ sau khi
đất đai được mở rộng hơn, năm 1802
Phủ Gia định được đổi thành Trấn Gia
Định và năm 1808 đổi thành Thành Gia
định. Thành Gia định lúc đó bao gồm 5
trấn: Biên Hoà, Phiên An, Định Tường,

Vĩnh Thanh và Hà Tiên. Năm Minh
Mạng thứ 15 (1834) Thành Gia định
được đổi thành Nam kỳ. Nam kỳ lúc đó
gồm 6 tỉnh: Gia định, Định Tường, Biên
Hoà, An Giang, Vĩnh Long, Hà Tiên.
Tên Nam kỳ này được dùng cho tới khi
bị Pháp xâm chiếm.
Trong bài nghiên cứu này Nam bộ
được dùng chỉ vùng đất xưa là Phủ Gia
định, Trấn Gia định, thành Gia định và
Nam kỳ lục tỉnh.